
                                                                                                                    pag. 1 

 

    

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di n. 1 incarico di collaborazione ad una figura 

professionale di interprete di Lingua dei Segni Italiana (LIS) ad integrazione 

e supporto della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 5 unità di 

personale – profilo di Assistente Amministrativo (Cat. C) da assegnare alla 

sede di Barletta (1 unità), a una delle sedi di Bari dell’Arpa Puglia (1 unità), 

alla sede di Brindisi (1 unità), alla sede di Foggia (1 unità) e alla sede di 

Taranto (1 unità) riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 

1999, n. 68 e s.m.i.. DETERMINAZIONI 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e della proposta 

formulata dal Dirigente Amministrativo, dott. Alessandro Rollo, che attesta la regolarità 

formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 
 

 



                                                                                                                    pag. 2 

 

PREMESSO CHE  

 Con Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 83 del 15/02/2018, è stato 

approvato l’avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento di n. 1 contratto 

di collaborazione ad una figura professionale di interprete di Lingua dei Segni Italiana 

(LIS) ad integrazione e supporto della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, 

per titoli ed esami, riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68 

e s.m.i., per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 5 unità di personale – 

profilo di Assistente Amministrativo (Cat. C) da assegnare alle sedi di Bari (n. 1 unità), 

al D.A.P. di Foggia (n. 2 unità), al D.A.P. di Lecce (n. 1 unità) e al D.A.P. di Taranto (n. 

1 unità); 

 Con D.D.G. n. 264 del 23/05/2018, si è provveduto alla ammissione ed esclusione 

candidati e alla nomina della Commissione esaminatrice; 

 Con D.D.G. n. 12 del 17/01/2019, si è preso atto delle risultanze della selezione 

pubblica in oggetto e approvati gli atti della Commissione esaminatrice; 

 Con D.D.G. 56 del 06/02/2019 si è preso atto della rinuncia formulata dal dott. 

Gionadab Crimito all’incarico professionale di Lingua dei Segni Italiana (LIS) ad 

integrazione e supporto della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i., 

per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 5 unità di personale – profilo di 

Assistente Amministrativo (Cat. C) da assegnare alle sedi di Bari (n. 1 unità), al D.A.P. 

di Foggia (n. 2 unità), al D.A.P. di Lecce (n. 1 unità) e al D.A.P. di Taranto (n. 1 unità) e 

in considerazione della necessità di prestare assistenza ai candidati audiolesi durante 

l’espletamento delle prove concorsuali, allo scorrimento della graduatoria di merito 

approvata con D.D.G. n. 12/2019  l’incarico è stato conferito alla dott.ssa Valentina 

Carulli utilmente collocata al 2° posto nella graduatoria approvata con D.D.G. 12/2019; 

 

RILEVATA la necessità di avvalersi della figura professionale in possesso di qualifica di 

interprete LIS integrazione e supporto della Commissione esaminatrice del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 5 

unità di personale – profilo di Assistente Amministrativo (Cat. C) da assegnare alla sede 

di Barletta (1 unità), a una delle sedi di Bari dell’Arpa Puglia (1 unità), alla sede di 

Brindisi ( 1 unità), alla sede di Foggia (1 unità e alla sede di Taranto (n. 1 unità) 

riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i. riservato 

ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i. 

 

DATO ATTO che in data 03/01/2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia  apposito avviso di interpello rivolto a tutti i dipendenti di ARPA Puglia in 

possesso di qualifica di interprete LIS di fornire comunicazione e disponibilità da far 

pervenire al SGRU a mezzo PEC o direttamente attraverso il protocollo informatico entro 

5 giorni dal ricevimento dalla pubblicazione della presente; 

 

PRESO ATTO che al 09/01/2023 termine di scadenza dell’anzidetto avviso di interpello 

non è pervenuta alcuna comunicazione di disponibilità; 
 

RILEVATO CHE  allo stato non vi sono altre graduatorie a cui attingere  per il 

reclutamento della figura professionale in possesso di qualifica di interprete LIS ad 

integrazione e supporto della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 5 unità di personale – 

profilo di Assistente Amministrativo (Cat. C) da assegnare alla sede di Barletta (1 

unità), a una delle sedi di Bari dell’Arpa Puglia (1 unità), alla sede di Brindisi ( 1 unità), 

alla sede di Foggia (1 unità e alla sede di Taranto (n. 1 unità) riservato ai soggetti di cui 

all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE con note acquisite agli atti dell’Ufficio è stato richiesto ai candidati 

utilmente collocati nella graduatoria approvata con D.D.G n. 12/2019, la disponibilità 

all’assunzione del suddetto incarico di interprete LIS; 

 



                                                                                                                    pag. 3 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni di indisponibilità all’accettazione dell’incarico di 

collaborazione di interprete di Lingua dei Segni Italiana (LIS) dei  dott. ri Sabrina Panna 

(nota prot. n. 4210 del 23/01/2023), Mariaeugenia De Carlo (nota prot. n. 3850 del 

20/01/2023) e Gionadab Crimito (nota prot. n. 878 del 09/01/2023); 

 

RISCONTRATA la comunicazione (nota prot. 1578 dell’11/01/2023) di accettazione 

dell’incarico di collaborazione di interprete di Lingua dei Segni Italiana (LIS) della 

dott.ssa Valentina Carulli; 

 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi della collaborazione professionale della dott.ssa 

Valentina Carulli nella qualità di interprete di Lingua dei Segni Italiana (LIS) ad 

integrazione e supporto della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i., 

 

DATO ATTO CHE 

 Sarà stipulato tra l’ARPA Puglia e la candidata nominata regolare contratto occasionale 

autonomo; 

 L’ARPA Puglia, a fronte dell’attività svolta, si impegna a corrispondere all’interprete di 

Lingua italiana dei segni un compenso onnicomprensivo solo se le prestazioni sono state 

effettivamente rese e documentate; 

 La prova preselettiva, la prova scritta e la prova pratica richiedono la presenza 

dell’incaricata per tutta la durata delle stesse e la disponibilità ad intervenire a supporto 

dei candidati audiolesi o della Commissione, che ne richiedano assistenza. 

 La prova orale richiede la specifica attività professionale durante l’espletamento 

dell’esame orale dei candidati audiolesi e per tutto il tempo in cui questi sono presenti 

in aula; 

 Per la prova preselettiva, per la prova scritta e per la prova pratica, in presenza di 

candidati audiolesi, sarà corrisposto il compenso omnicomprensivo forfettario pari ad € 

100,00 oltre IVA, per ciascuna di esse; 

 La prova orale, in relazione allo specifico intervento professionale, in presenza di 

candidati audiolesi, sarà compensata in € 60,00 ad ora, oltre IVA se dovuta di presenza 

oltre IVA. In ogni caso, il compenso complessivo minimo, ove il calcolo su base oraria 

risulti inferiore, è fissato in € 100,00, oltre IVA se dovuta. Qualora dovuta sarà versata 

direttamente da ARPA Puglia all’ente di previdenza la quota di contributi a carico del 

datore di lavoro/committente; 

 La spesa che sarà sostenuta per il compenso da corrispondere all’interprete di lingua 

italiana dei segni sarà imputata sul conto di bilancio n. 712.100.00105 – Altri servizi; 

 

RITENUTO di demandare al Servizio Gestione Risorse Umane la predisposizione del 

relativo contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 c.c.; 

 
 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del 

R.R. 7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del 

R.R. 7/2008 
 

DELIBERA 

 

L’Istruttore  Dott.ssa Alda Colella 

Il Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 



                                                                                                                    pag. 4 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante, di: 

 

PRENDERE ATTO della rinuncia formulata dai dott.ri Sabrina Panna, Mariaeugenia Di 

Carlo e Gionadab Crimito all’incarico professionale di Lingua dei Segni Italiana (LIS) ad 

integrazione e supporto della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i., 

per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 5 unità di personale – profilo di 

Assistente Amministrativo (Cat. C) da assegnare alla sede di Barletta (1 unità), a una 

delle sedi di Bari dell’Arpa Puglia (1 unità), alla sede di Brindisi (1 unità), alla sede di 

Foggia (1 unità) e alla sede di Taranto (1 unità) riservato ai soggetti di cui all’art. 1 

della legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i; 

 

PROCEDERE, in considerazione della necessità di prestare assistenza ai candidati 

audiolesi all’utilizzo della graduatoria di merito approvata con D.D.G. n. 12/2019; 

 

CONFERIRE alla candidata Valentina Carulli, utilmente collocata al 2° posto della 

graduatoria di merito approvata con D.D.G. n. 12/2019, l’incarico di interprete di Lingua 

dei Segni Italiana (LIS) ad integrazione e supporto della Commissione esaminatrice del 

concorso pubblico riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68 

e s.m.i., nominata con D.D.G. n. 233 del 06/05/2022, a cui è susseguita la D.D.G. n. 

311 del 21/06/2022, con cui si è preso atto della rinuncia all’incarico di un Componente 

esterno della Commissione Esaminatrice e si è proceduto alla nomina di un componente 

effettivo esterno e di un componente supplente esterno, nonché la D.D.G. 526 del 

23/09/2022 con cui si è proceduto alla sostituzione del segretario effettivo della 

Commissione esaminatrice e alla nomina del nuovo segretario; 

 

DARE ATTO CHE 

 Sarà stipulato tra l’ARPA Puglia e la candidata nominata regolare contratto occasionale 

autonomo; 

 L’ARPA Puglia, a fronte dell’attività svolta, si impegna a corrispondere all’interprete di 

Lingua italiana dei segni un compenso onnicomprensivo solo se le prestazioni sono 

state effettivamente rese e documentate. 

 La prova preselettiva, la prova scritta e la prova pratica richiedono la presenza 

dell’incaricata per tutta la durata delle stesse e la disponibilità ad intervenire a 

supporto dei candidati audiolesi o della Commissione, che ne richiedano assistenza; 

 La prova orale richiede la specifica attività professionale durante l’espletamento 

dell’esame orale dei candidati audiolesi e per tutto il tempo in cui questi sono presenti 

in aula; 

 Per la prova preselettiva, per la prova scritta e per la prova pratica, in presenza di 

candidati audiolesi, sarà corrisposto il compenso omnicomprensivo forfettario pari ad € 

100,00 oltre IVA, per ciascuna di esse; 

 La prova orale, in relazione allo specifico intervento professionale, in presenza di 

candidati audiolesi, sarà compensata in € 60,00 ad ora, oltre IVA se dovuta di 

presenza oltre IVA. In ogni caso, il compenso complessivo minimo, ove il calcolo su 

base oraria risulti inferiore, è fissato in € 100,00, oltre IVA se dovuta. Qualora dovuta 

sarà versata direttamente da ARPA Puglia all’ente di previdenza la quota di contributi a 

carico del datore di lavoro/committente; 

 La spesa che sarà sostenuta per il compenso da corrispondere all’interprete di lingua 

italiana dei segni sarà imputata sul conto di bilancio n. 712.100.00105 – Altri servizi;  

 

DEMANDARE al Servizio Gestione Risorse Umane la predisposizione del relativo 

contratto ai sensi dell’art. 2222 c.c.; 

 

COMUNICARE il presente provvedimento ai dott.ri Valentina Carulli, Gionadab Crimito, 

Sabrina Panna e Mariaeugenia Di Carlo e ai componenti della Commissione esaminatrice 

del concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della 

legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i., nominata con D.D.G. n. 233 del 06/05/2022, a cui 



                                                                                                                    pag. 5 

 

è susseguita la D.D.G. n. 311 del 21/06/2022, con cui si è preso atto della rinuncia 

all’incarico di un Componente esterno della Commissione Esaminatrice e si è proceduto 

alla nomina di un componente effettivo esterno e di un componente supplente esterno, 

nonché la D.D.G. 526 del 23/09/2022 con cui si è proceduto alla sostituzione del 

segretario effettivo della Commissione esaminatrice e alla nomina del nuovo segretario; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 

Corruzione e della trasparenza (RPCT) di per gli adempimenti di competenza previsti 

dalla normativa vigente in materia. 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito isituzionale dell’Agenzia alla Sezione 

“Amministrazione Traparente/Concorsi/Altre Selezioni” unitamente al curriculum della 

candidata. 

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del registro 
deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa 
nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Vito Bruno 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2023-01-25T11:39:10+0000
	COLELLA ALDA


		2023-01-25T13:11:03+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2023-01-27T10:19:09+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-01-27T11:45:45+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-01-27T12:00:56+0000
	BRUNO VITO




